



2019年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2019年11月8日

上場会社名 アップルインターナショナル株式会社 上場取引所 東
 コード番号 2788 URL http://apple-international.com
 代表者 (役職名) 代表取締役会長兼社長 (氏名) 久保 和喜
 問合せ先責任者 (役職名) 管理本部長 (氏名) 牛方 正弘 TEL 059-347-3515
 四半期報告書提出予定日 2019年11月8日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 無
 四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2019年12月期第3四半期の連結業績（2019年1月1日～2019年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年12月期第3四半期	13,778	6.4	109	△64.8	211	△80.1	126	△87.5
2018年12月期第3四半期	12,956	19.4	312	△7.8	1,064	203.3	1,006	358.7

(注) 包括利益 2019年12月期第3四半期 150百万円 (△60.6%) 2018年12月期第3四半期 380百万円 (73.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2019年12月期第3四半期	9.11	—
2018年12月期第3四半期	72.74	72.29

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2019年12月期第3四半期	12,172	6,124	47.2	415.47
2018年12月期	10,154	6,053	56.0	411.14

(参考) 自己資本 2019年12月期第3四半期 5,750百万円 2018年12月期 5,690百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年12月期	—	0.00	—	5.00	5.00
2019年12月期	—	0.00	—		
2019年12月期（予想）				5.00	5.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2019年12月期の連結業績予想（2019年1月1日～2019年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	17,406	△6.5	342	△30.5	409	△60.6	324	△66.7	23.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 有

(注) 詳細は、添付資料P8「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（4）四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2019年12月期3Q	13,841,400株	2018年12月期	13,841,400株
② 期末自己株式数	2019年12月期3Q	一株	2018年12月期	一株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2019年12月期3Q	13,841,400株	2018年12月期3Q	13,841,400株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料P2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

（日付の表示方法の変更）

「2019年12月期第1四半期決算短信」より日付の表示方法を和暦表示から西暦表示に変更しております。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する説明	2
(2) 連結財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(連結の範囲の重要な変更)	7
(会計方針の変更)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績の状況

当第3四半期連結累計期間における国内経済は、雇用情勢や所得環境が改善したことで、全体としては穏やかな回復基調にあります。一方で、海外経済におきましては、米国と中国による米中貿易摩擦の激化などを背景にした世界経済の減速を受け、経済全体の下振れリスクが懸念されます。

また、中古車業界におきましては、2019年1月から2019年9月までの国内中古車登録台数は2,941,430台（前年同期比2.1%増）と前年を上回る結果となりました。（出典：一般社団法人日本自動車販売協会連合会統計データ）
中古車輸出業界におきましては、2019年1月から2019年9月までの中古車輸出台数は949,010台（前年同期比2.9%減）と前年を下回る結果となりました。（出典：日本中古車輸出品共同組合統計データ）

このような状況の中、当社グループは、従来と同様、自動車市場の拡大が見込まれるタイを中心に東南アジア諸国およびその周辺国において、メーカーブランドの商品によって多国間の貿易ルートを確認、高付加価値化を図ることにより自動車市場の流通の活性化と収益拡大に努めてまいりました。

上記の結果、当第3四半期連結累計期間の連結業績は、売上高は13,778百万円（前年同期比6.4%増）、営業利益は109百万円（前年同期比64.8%減）、経常利益は211百万円（前年同期比80.1%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は126百万円（前年同期比87.5%減）となりました。

(2) 連結財政状態の状況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末（2018年12月末）と比較して2,017百万円増加して12,172百万円となりました。

これは、現金及び預金が527百万円増加、売掛金が631百万円増加、商品及び製品が625百万円増加、未収入金が233百万円増加したこと等によるものであります。

負債は、前連結会計年度末と比較して1,946百万円増加して6,047百万円となりました。これは、短期借入金が455百万円増加、1年内返済予定の長期借入金527百万円増加、長期借入金が769百万円増加したこと等によるものであります。

純資産は、前連結会計年度末と比較して71百万円増加して6,124百万円となり、自己資本比率は47.2%となりました。

(3) 経営方針・経営戦略等

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

(4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第3四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(5) 研究開発活動

該当事項はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,823,527	2,351,420
売掛金	4,429,993	5,061,008
有価証券	40,889	30,857
前渡金	613,437	283,852
商品及び製品	1,584,621	2,209,848
原材料及び貯蔵品	1,159	1,076
未収入金	61,146	294,952
その他	218,308	379,846
貸倒引当金	△235,956	△304,646
流動資産合計	8,537,125	10,308,215
固定資産		
有形固定資産	878,766	1,080,930
無形固定資産		
のれん	400	100
その他	59,427	50,411
無形固定資産合計	59,827	50,511
投資その他の資産		
投資有価証券	393,004	441,568
長期貸付金	158,762	107,045
長期営業債権	477,448	513,212
長期滞留債権	480,464	478,618
繰延税金資産	88,326	88,326
その他	74,386	71,907
貸倒引当金	△993,575	△968,041
投資その他の資産合計	678,816	732,637
固定資産合計	1,617,410	1,864,079
資産合計	10,154,536	12,172,294
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	62,231	193,985
短期借入金	1,450,000	1,905,000
1年内返済予定の長期借入金	572,889	1,100,036
未払金	221,735	99,309
未払法人税等	33,621	37,255
預り金	261,936	367,078
その他	183,755	225,449
流動負債合計	2,786,168	3,928,115
固定負債		
長期借入金	1,028,548	1,797,572
役員退職慰労引当金	23,697	16,358
退職給付に係る負債	3,311	3,731
資産除去債務	45,427	51,653
その他	213,786	250,014
固定負債合計	1,314,770	2,119,330
負債合計	4,100,938	6,047,445

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2018年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,322,443	4,322,443
資本剰余金	366,477	366,477
利益剰余金	963,432	1,020,379
株主資本合計	5,652,353	5,709,300
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	38,336	41,412
その他の包括利益累計額合計	38,336	41,412
新株予約権	1,900	600
非支配株主持分	361,007	373,536
純資産合計	6,053,597	6,124,849
負債純資産合計	10,154,536	12,172,294

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
売上高	12,956,129	13,778,907
売上原価	11,281,490	12,249,046
売上総利益	1,674,638	1,529,860
販売費及び一般管理費	1,361,981	1,419,863
営業利益	312,657	109,997
営業外収益		
受取利息	281	5,253
受取配当金	2,733	2,946
為替差益	737,810	—
貸倒引当金戻入額	—	28,403
持分法による投資利益	57,049	86,725
その他	13,893	29,034
営業外収益合計	811,768	152,363
営業外費用		
支払利息	16,936	26,522
債権売却損	9,077	11,323
有価証券売却損	5,329	1,098
貸倒引当金繰入額	3,596	—
その他	24,606	11,636
営業外費用合計	59,546	50,580
経常利益	1,064,878	211,779
特別利益		
固定資産売却益	2,962	694
償却債権取立益	10,446	—
新株予約権戻入益	—	1,300
特別利益合計	13,408	1,994
特別損失		
貸倒損失	24	—
店舗閉鎖損失	—	6,414
有形固定資産除却損	—	17
特別損失合計	24	6,431
税金等調整前四半期純利益	1,078,263	207,342
法人税等	48,945	60,315
四半期純利益	1,029,317	147,027
非支配株主に帰属する四半期純利益	22,541	20,873
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,006,776	126,153

(四半期連結包括利益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年1月1日 至 2018年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年1月1日 至 2019年9月30日)
四半期純利益	1,029,317	147,027
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△655,447	3,076
持分法適用会社に対する持分相当額	7,051	—
その他の包括利益合計	△648,395	3,076
四半期包括利益	380,922	150,103
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	364,150	129,230
非支配株主に係る四半期包括利益	16,771	20,873

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(連結の範囲の重要な変更)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を使用できない場合には、法定実効税率を使用しております。

(会計方針の変更)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示しております。

この結果、前連結会計年度の連結貸借対照表において、「流動資産」の「繰延税金資産」が33,644千円減少し、「投資その他の資産」の「繰延税金資産」が同額増加しております。